

## Gudbrandsdalens Sorenskriverembeter -1731 Sør-Gudbrandsdal Tingbok nr. 23 (1700)

### **Gaustum i Fåberg 5.3.1700, fol. 1a:**

Anno 1700 den 5te Martj er Retten betient paa Gustum Tingstue her Sammesteds, ofuer verende hans Kongl: Mayts: Foget Cort Coldevin, Mænderne opNefnt af lougrettet Nemblig. Lars Rustaden, Lars Suttestad, Christen Langsætter, i Assbiøren Rangaards Sted Torgier Ersaard, Thomes Bredsætter, udi Assbiøren Schorsætters Sted, Hans Schegestad i Christen Erdsgaards Sted, Lars Hofven og udj Trund Aasens Sted Ingebret Schiellerud.

### **Usømmelige ord på Midtjørstad:**

Erland Øfstedal paa sin Faders, Sifuer Øfstedals Vegne, lader Stefne Peder Øfre Jørstad, formedelst u-sømmelig ord, hand hannem schal hafue tiltalt hos Knud mit Jørstad; Contra partten Sifver Øfstedal Comparerit ey, mens Haagen Jørstad lyste hans Forfald det hand var bort-reyst i færedz veyen.

Citant Erland Øfstedal paa bemelte sin Faders veigne, beuiser her for retten ved lens Mand Clemmed Tollers-rud og med sig hafvende 2de Vidner Nafnlig Knud og Haagen Jørstad, det hand var lovlig Stefnt til dette ting at svare, Da formedelst Contra parttens vde blifvelse, er Sagen effter begiær til Neste Sage Ting optagen til paafølgende dom effter Loven.

### **Bygselbrev på en sæterløkke på Kvandalen:**

Lars Pouelsen Suttestads bøxel bref oplæst af dato 23 Febr: 1699 der med hand beuilges af Hans Kongl: Mayt: Foget Cort Coldevin paa aller Høystbemelte hans Kongl: Mayts: Veigne En løche paa Qvendahlen Sætter i Kongl: Alminding til fieldz ved forbemelte Faaberg Præstegield, huor hand om Sommeren Sætterer med sine Creature og fænet(!), og den saaledes dyrchet og forbedret, at hand der paa kand aufle Segs Læs høe, effter samme bevillings Sedels videre indhold.

oo 00 oo

### **Onsum i Fåberg 1700 (dato mangler), fol. 6b:**

Anno 1700 er Retten betient paa Ondsum her sammesteds ofuerverende hans Kongl: Mayts: Foget Cort Coldevin, menderne opNefnt af Lougrettet til Rettens betiennelse Nemblig: Trund Aasen, Lars Rustaden, Christen Erdsgaard, udj Thomes Bredsetters Sted, Ingebret Schiellerud, Christen Langsetter vdj Lars Suttestads Sted, Christen Jungerud, udj Assbiøren Schorsetters Sted, Peder Korsrud, og i Assbiøren Randgaards Sted, Olle Torgiersrud.

### **Bygselbrev på Kokslie:**

Mads Christensens bøxel Sedel oplæst af dato den 25 Janv. 1700, og vdsted af Anne Christensdaatter Lj, lydende paa den Plads kaldes Kogslj, udj Faaberg Sogen, beliggende, schylder Aarlig femb schind effter brefueds videre indhold.

### **Usømmelige ord på Midtjørstad:**

Udj den Sag imellem Sifver Øfstedal Contra Peder Øfre Jørstad, som den 5. Martj 1700 til dombs blef optagen, Indstefnte Peder Jørstad møder i Retten vndschylder sig, at samme forindførte v-qvemsord iche kand mindes, formodende der forre iche att tages hannem til andet, end som et v-giort verk, Siden hand erklærer hannem for Retten, og ey andet at være

beuist, end alt det, som een Erlig Mand velEigner og Anstaar, ved huilchen excyse, Sifver Øfstedahl var med benøyet, og i saa maader ingen af parterne til præjudit, deris Erlig Nafn vedkommende eller paa feldig.

**Panteobligasjon på Myren i Saksumsdalen:**

Pouel Qvallens pantte bref oplæst af dato den 25 Junj 1700 og vdsted af Olle Olsen Myren lydende paa 26 rdr. og til vnder pant saat bemelte Povel Qvallen, indtil hand bekommer sine penger igien, hans paaboende gaard Myren, som er schyldende Tov schind, effter brefveds videre indhold.

oo 00 oo

**Onsum i Fåberg 25.6.1700, fol. 12a:**

Anno 1700 den 25. 26. 29 Junj og 1. Julj da Sage og schatte ting holtes paa Undsum, Bøe, Wasserud og Høystad tingstuer, udi Faaberg, Gudzdal, Øyer og Ringeboe Kirche Sogner, er effter meldende Hans Kongl: May: allernaadigste forordninger og Høy øfrighedz brefue, Underdt: oplæst for meenige Almue, dennem til hørsombst effterrettning, paa bemelte Tingstuer, Nemblig,

**Offentlige tinglysninger:**

1. Schatte bref angaaende Norge for det aar 1700, daterit Kiøbenhafn den 4de Martj.
- 2det, Forordning paa huad maade Rostienisten i Norge schal vdredis og betalles daterit Kiøbenhafn den 12 May 1700.
- 3die, Forordning fra Hans Excellenz Hr. Vice Statholder Gabel, om ober officererne ved Reserven som for billig betalling, nyder fornøden hussverelse Sambt under officererne nyder Tag og fag for indted, bestaaende allene af blok huse-rom, som bunden det self eyer daterit den 22 May 1700.
4. Forordning fra høybemelte Hr. Vice Statholder Gabel, om Kost , som Soldatterne til deris opbudne March, af læggene schal for schafis effter veigens Proportion og ofuer leggelse med Cheften(!) for Compagniet, Item om den schydz, som til Compagniernis Amunit: og Bagagis fortbringelse forschafes schal imod 6 schillings af kortning paa huer miil udj schatterne dat: 25 May 1700.
- 5te. Forordning fra Hr. Vice Statholder Gabel, om kaaberkiedler, øxer og Sæcher, lægsmenderne til Soldaternes opbudne March schal forschafe, daterit 2den Junj 1700.
6. Forordning fra Hr. Voce Statholder Gabel, om den kost som Reserven til deris opbudne March af læget schal forsiunis med, Item om den Underholdning, som de udvalde og Enroullerede bønder til deris opbudne March, af læget schal forsiunis med, disligeste at fogderne maa Constituere en fuldmegtig, som de vdvalde, paa de beordrede Rendevous Sted kand levere, sambt Copie af jnstructionen af de vdvaldes indrettelse, Daterit den 4 Juny 1700.
7. Forordning fra Hr. Vice Statholder Gabel, angaaende officerer for de vdvalde, og schal een Lieutenant nyde en gaard paa 1 1/2 schipund frj for schatt og ald anden Rettighed, og en Sergiant eller Corporal en gaard paa 1/2 schipund frj for schatt og rettighed, daterit 18 Junj 1700.

oo 00 oo

**Fåberg 7.8.1700, fol. 13a:****Uenighet mellom Fagstad og Lilleberge om noen rugsveer:**

Anno 1700 den 7 Aug: vare wj efftermeldende Mend Nafnlig Olle Torgiers-rud, Peder Simenrud, Halvor Mellum, Amund Vndsum, Ingebret Schiellerud, udj Torsten Fliflets sted, og Christen Erdsgaard i Peder Øfre Jørstads sted, udj hans Kongl: Ma: foget Cort Coldevins tilstedeværelse, ofuer een Jordschaaming(?) imellem Peder Lilleberg Contra Peder Fagstad og der vdofuer af bemelte Peder Lilleberg i Retten producerit en Stefnings Sedel af Dato den 12 Julj 1700, Huor med hand lader Stefine Peder Fagstad, formedelst hand schal hafue ladet hugget Sveland udj hans Hiemhage, beligende Søer op fra sin beboende gaard Lilleberg, Item fordj hand iche hafuer Rettet sig effter den dennem imellem ergangne hiembtings dom de dato 29 Aug. 1699 og der effter iche, ladet den gammele haffelde opsætte på det gl: Sted, som tilforens var, fremdelis paa u-regerende, at Peder Fagstads Heste hafuer giort hannem schade paa hans Ager og afgrøde effter Stefningsens Videre formalier. Her nest effter ædens oplæsning og desen forholdelse, at alle inciterede prov og vidnisbyrd schulle bekænde deris Sallighed og ey anderledis tilstaa end de for gud med en goed Sambvittighed ville være bekient, fremstillede sig først Citantens Prov

## Nemblig

1. Trund Aasen en mand paa 56 Aar, der har boed paa Aasen udi 34 Aar, och der fød og opauflet, prover og tilstaa, at der som den Nederste Svee af Peder Fagstad, i Aar er hugget, hafver ald sin tid vaaren Peder Lillebergs Eyendeeler, Mens den Rug Svee, ofven for er hugget og Saaed hafuer ald sin tid vaaren Stoer Berge og Lille Berges fælles-march og Eyendeele tilsammen, Mens at Fagstad besiddere, har vaar og høst under tiden giættet der ofven fore, u-løfves det kand hand vel mindes; mens aldrig har hatt nogen Hugst eller Eyendeler der ofven forr.

2det. Gurj Rustaden, en Huus Qvinde sammesteds paa 68 Aar, prover at hun for 45 Aar siden tiende it Aar paa Lilleberge, og da fornam hun iche at Fagstads besiddere, hafde nogen brug eller hugst, ofven for Lillebergs gamle haffelde, og der for vden tilstaa, at den gamle Haffelde, var beliggende paa det Sted som nu blef opstaget.

3die, Lars Rustaden, en Mand paa 50 Aar prover at hand paa een 20 Aars tiid, som hand Stedse har vaaren paa Rustaden, iche har hørt at Fagstads besiddere, nogen tid har haft Hugst eller brug, ofven for den gammele Haffelde ved Lilleberge og iche ved at de har haft; andet end den gamle Sættervey til fields, oc at den Nederste Svee, er paa Lillebergs Eyedeler og den øfverste Svee, paa Stoer Bergs og Lillebergis fellids Eyendehler tilsammen.

4de. Joen Dallerud, en Mand paa 40 Aar, som er fød paa Børstad og der opauflet, prover, at hand iche kand mindes, at Fagstads besiddere nogen tid har haft Hugst eller Hafn ofven for den gamle haffelde, mens paa det Stæd, som den Nederste Svee er hugget har altid vaaren Lillebergs Eyendehler, om den øfverste Svee, veed hand iche nogit Effterdj hand iche har haft der oppe nogen giænde tilforen.

5. Pouel Aannerud, en Mand ofuer 50 Aar, som har tient paa Lunde, for 32 Aar siden, udj 15 Aars tid, prover, at imidelertid hand været saa lenge paa Lunde, fornam hand aldrig, at Fagstads besiddere hafde nogen brug eller hugst ofven for den gamle haffelde; mens paa det Sted, huor den Nederste Svee er hugget, var altid holt for Lillebergs Eyendeler, mens den øfuere Svee ved hand iche noget om.

6. Magnild Gulbrandsdaatter een huus Qvinde paa Langsett ofuer 50 Aar, prover, at hun tiende paa Lilleberg ofuer 20 Aar siden, udj 1 1/2 Aar og da fornam hun iche, vdi den tid, at Fagstads besiddere, hafde nogen hugst eller hafn ofuen for den gamle haffelde, mens paa det Sted den nederste Svee er hugen, var paa Lillebergs Eyendeller, og imidertid hun tiende i 4 Aar paa Stoerberge da hørtte hun iche andet, end det Sted den øfverste Svee er hugget var jo Stor Berges og Lille Berges Eyendeeler tilsammen.

7. Erich Schindstachrud, prover det Samme som udj den førige hiembtings dom er indført.

8. Paa Johannes Huuses vegne møder Olle og Christen Smestad, som beretter at hand Self er saa gammel og Vandfør en Mand, at hand iche kunde møde her paa Steden, og der fore prover hans ord, saaledis, at hand boed paa Stoer Berges Eyer udj 16 Aars tid og da fornåm hand iche, at Fagstads besiddere hafde nogen hugst eller brug ofven for den gammele haffelde.

9. Christen Sønstelj een Mand paa 50 Aar, som er fød og opauflet paa Bjørstad, prover at hand iche kand mindes udj ald den tid hand har vaaren der, og hafde sin Sætter vey til fields, at Fagstads besiddere nogen tid hafde sin hugst eller brug ofven for den gamble haffelde, mens paa den Sted den nederst Svee er hugget, hafde de Lillebergs besiddere deris brug med barhugst og fædrift.

Indstefne og protocollerede Citantens prov, effter ædens oplæsning aflagde alle deris æd paa lovbogen, som de om profuet hafuer og indført er, som forskrefuet staar, Fremdelis ved æd tilstaar alle indførte prov ens Stemmende, at Peder Fagstad og hans der paa gaarden Fagstad, saalenge dj mindes kand altid hafue nøtt og haft deris fædrift og Sætter vey, alt effter den op pelling, som i dag er blefven opstaget. Contra Partten Peder Fagstad som self personlig møtte i dag forretten og disen forindførte Prov, anhørte, vidste dennem iche i nogen maader at beschylde, mens beraabte sig prouf der imod at føre, som hand denne gang, iche hafde indstefnt, og Nafn gifuer dise effter følgende, Namlig Karj Holme, Ellj Ørre, Guri Øre, og Arne Øre, Da paa det bemelte Contra Part i den tilfælde kand faae dj paa beraabte prov louligens indstefnt, opsettis denne Sag paa Contra Partten Peder Fagstads egen paagaende omkostning, til rettens betienter og lougrettet, med underholdning og Reyses befording, til førstkommende den 8de Sep: førstkommende, at da begge parter her paa Aasteden ved forbemelte 2de Rug Sveer sig igien goed betids om Morgenens indfinder, til doms paa følgende.

oo 00 oo

### **Fåberg 8.9.1700, fol. 15a:**

#### **Unighet mellom Fagstad og Lilleberge om noen rugsveer (fortsetter):**

Anno 1700 den 8de September vare vj for andførte laugrettes Mænd, atter igien forsammelede, effter ofven schrefne opsættelse, paa de paa stefnte 2de Rug Sveer, imellem Citant Peder Lilleberg Contra Peder Fagstad, huor da Contra partens Prov er andtagne og vorden forhørtt, Nemblig:

1. Ellen Olsdaatter Øre, en qvinde ofver 60 Aar siger at være fød og op auflet paa Storberge, prover og tilstaar, at for een 35 Aar siden da hun kom der fra, kand hun iche andet mindes, da hun var paa Stoerberge, end at Ifver Fagstads Creature blef giettet ofven for Berge Gaard til kiøls, Mens iche fornåm at dj paa Fagstad hafde nogen videre hugst eller brug ofven for haffelden, effterdj der stoed tych schougen paa alle sider den tid.

2det. Mons Øre en Mand ofver 40 Aar møder paa hans Qvinde Guri Ifversdaatter Øres veigne, Effterdj hun self iche kunde møde, formedelst hun har vichlet sin foed for derfvet, hand prover hindes ord saaledes, at da hun var hiemme hoes hindes fader paa Fagstad, giættede hun ofven for Berge gaardene til kiøls, med hindes Faders Creatur og da hafde di iche nogen hugst eller brug ofven for haffelden; Effterdj der stoed tyche Schougen op igiennem paa den tid.

3die. Leene Ifversdaatter tiennende hoes Mons Øre, en pige paa 55 Aar, siger at være fød og opauflet paa Fagstad, prover at den tid hun var hiemme paa Fagstad, giættede dj med hindes Faders Creatur op igiennem schougen, huor dj best kunde komme til kiøls, og iche kand sige at dj hafde nogen hugst eller brug ofven for haffelden; Mens at der da stoed tyche Schougen.

4de. Martte Svendzdaatter, boende paa Hoelen en qvinde paa 45 Aar, som er fød Gurustad, Siger at hindes Moder var fød og op auflet paa Fagstad, og hørde hun af hindes Sallige

Moders mund at hun sagde, at dj giættede med deris Creatur paa Fagstad, marchen, men hun kand iche sige huor det var, Effterdj hun var en liden Pige paa den tid.

Dise andførte og forhørte 4 prov, ville fæste fuld boger Æd, om alt dette forskrefne, som dj om provet hafver; videre hafde huerchen Citant Peder Lilleberg og ey heller Contra partten Peder Fagstad i Retten at producere eller fremføre, Mens paa begge sidderne var dom begiærende. Thj er der om Saaledis forretten

#### afsagt

At saa som Contra partt Peder Fagstad, af Citant Peder Lilleberg, med for indførte og forhørte prov og vidnesbyrd klarligen ofver beuises der som den nederste Rugsvee af Peder Fagstad er hugget og saaed, bekræfftes af dennem ved æd, at være hugget og til saaed, paa Peder Lillebergs Eiendeller.

Men den Rug svee der ofven for, er hugit og saaed, hafver i deris tid og minde vaaren Stoerberge og Lillebergs fælles march og Eiendeller tilsammen. Fremdellis og saa tilstaar dj at Fagstad besiddere aldrig har haftt brug eller hugst ofven for den gammele haffelde ved Lilleberge, og ichun nøtt og haftt deris fædriff og Sætter Vey, alt effter den op pelling, som i dag er blefven opstaget. End ydermeere effter øyensiunlig grandschning og Proverniss tilstand, hafver Peder Fagstad iche Rettet sig effter den her udi indførte hiembtings dom de dato 29 Aug. 1699, og der effter ey lagt den gammele haffelde, paa det Sted som af gammel tid til foren været hafver, Samme Dom taller og ey heller om nogen schovhugst Eiendeeler eller fælles march med Lillebergs besidder at være lodtagen. Mens at Fagstads besiddere, har vaar og høst undertiden giættet der ofven for v-løfves der ved vindes huerchen Jord eller schovhugst. Saa effterdj Peder Fagstad effter actens beschrifuelse tvært imod Samme ergangne dom, sig til fordristet hafver, med Sveehugst i hans hiemhage, beliggende Søer op fra Lilleberg og iche ladet haffelden opsætte paa det gammele Sted, som til foren vaar.

Saa kand mand effter Saadanne omstendigheder og i Særdelighed af Peder Fagstads egen frjvillig bekiendelse for-retten, det hand iche vidste Citantens prov i nogen maader at beschylde Som dj intet beschyldes; Saa befindes og ey heller Contra Partten Peder Fagstads prov indførtt, ey af den krafftighed, at de kand spilde eller forhindre Citanten Peder Lillebergs ædtagne prov. Af forberørte Circumstancer prov og tilstands beuisligheder, er Peder Lilleberg /:lov gemes:/ den Nederst Rug Svee med dessen afgrøde Lillebergs Eiendeller tilkient. Item den øfverste Rug Svee andbelangende, som og saa Supra melte prov ved æd om profuett hafuer, at er melte Svee land er hugget paa Stoerberg og Lillebergs Eiendeller tilsammen, Som der ofver af Stoer og Lilleberges opsiddere dennem imellem iche befindes paa Stefnt, og der for af des tilfelde u-paa dømbt, Mens dog dette Aars der paa bestaaende afgrøde, at være Peder Lilleberg alleene hiemfalden, Effterdj besidderne paa Stoerberg iche hafver været med og Søgt processen tillige med Peder Lilleberg. Dissligeste er Peder Fagstad tilfunden effter den hiemb tings doms med før, forsvarligens at opsætte haffelden eller giærdes gaarden paa det Sædvanlige og gammele Sted og Peder Lilleberg den øfverste haffelde at ved ligholde, effter den oppelning, som dennem imellem er blefven opstaget og bemelte prov som profvet hafver, som schal være effter den oppelling som sagt er. Der effter nyder de baade driff og Sætter Vey effter lovens andledning og den ergangne hiembtings Dom som af gammel tid været hafver, og bør Peder Fagstad at erstatte Citanten den der ofver for vollende paa talles omkostning med Underholding og Reyses befording, Sambt dom og bref penge ofver alt med thj Rdr Sex vgger effter denne doms lovlig forkyndelse under adfæhr effter lougen.

oo 00 oo

**Fåberg 9.9.1700, fol. 25a:****Besiktigelse av Storsvesætra på Baksæterkjølen:**

Anno 1700 Torsdagen den 9de September vare vj effter meldende laugrettis mend Nafnlig Amund Onsum, Olle Hof, Olle Kietlien, Peder Simmen-rud, Olle Torgiers-rud og Peder Korsrud ædsvoren Laugrettes mend udj forbemelte Faabergs Præstegield, Effter kongl: Mayts: Foget Cort Coldevins Anordning og udnefnelse, forsamlede, paa en Sætter, ofven for Skielnet Imellem Øyer og Faaberg Præstegielder kaldis Stor Svec Sætter; Huor da blef os forrestillet, en varsel som høistbemelte Kongl: Mayts. Fogit hafde udsted, daterit Steig den 4de Aug. Ao 1700 til desen 3de Mend, af om-rørte Faaberg Præstegield, Nafnlig Ingebret Brunloug, Lauridz Noerhofven og Sifuer Gurustad, formedelst deris udgifne Allerunderdanigste Supplication, til allerhøistbemelte hans Kongl: Mayts: Fogit Angaaende nogle Indhæignede Løcher, paa forberørte Sætter, Som de har angifuet udj meer høistbeme hans Mayts Aldminning, at vere beliggende, Saa Effterdj forbenefnte Kongl: Mayts. Fogits udste. Varsel Referer sig til den, nu for os fremuiste og oplæste hans Excellentz Hr. Geheime Raad og Vice Stadtholder Høyædle og Velbaarne Herre Hr. Friderich von Gabels til hannem Ergangne høi anseelig befalling, daterit Aggershuus den 24 April: udi samme Aar, med hoes følgende Copier, af meer allerhøystbemelte Kongl: allernaadigste befalling, til høibemelte hans Excellentz Her Vice Stadtholder, sambt Copier af forskrefne 3de bønders Allerunderdanigste Supplicqve, daterit Faaberg den 2den Junij 1699.

Thi hafuer vi effter desen Indhold oc bemelding, i denne dag, formedelst indfaldene ofuerflødig Regen og taage til forregaaende tid den 7de September og 8 dito, at Mand da iche det ringeste Entten kunde see eller forrette, udi nu her paa Stæden indvarslede 3de bønder, og angifne Contra partt, velbaarne her Oberste Reichuins beschichede Fuldmegtig Clemet Tollers-rud, med hans schrifftelig Indleg, daterit Baltebøls Schandze paa Grænserne imod Sverige den 27 Aug: 1700, huor effter vj udj deris tilsteverelse, hafuer foretagit os ald den Sags Angifne Leylighed og beschafenhed, Og først fra den Skiellne Steens begyndelse, som er bestaaende og oprettet, som it rigtig Mærche og skiffte, imellem Øyer og Faaberg Præstegielder, effter paa Samme Sten, udviste og befindende udhugne Bogstafvers forklaring, RET SKLA,M;LOM FAGA=BERG OCH ØYER, med en Snor, passerit veyen effter Compassens Stræg, lige til den Angifne, og nu indvarslede Sætter huor de Løcher som fore dragen er, befindes at være indheignet, Og hafuer vj da, effter saadan Øyensuunlig, Grandschning forfarelse og besichtelse, befunden, at samme Sætter, og di der indheignede løcher, er beliggende, lige udi Øster 43 Snorers Længde fra bemelte schielne og Merche Steen, huor Snor paa 25 Fafner eller 68 Allen lang som gjør tilhaabe 2924 Allen i lengden, og fra Sætteren udi Nord, til det Stæd, lige udi linie fra omrørte schielne Steen, var det 7 Snorers Længde, huor Snoer ligesaa paa 25 Fafner eller 68 Allen, som og gjør tilhobe, udi bredden, 476 Allen langt, saa det af os paa denne tid ved saadan forfarelse, opmaaling og besigtelse iche andet kand ansees, enn Samme Sætter, og di indheignede løcher, jo maa vere udj Ko: Mayts: Aldminning, beliggende, og paa Faaberg Side Angrensende, Belangende de 3de indheignede løcher, som dise 3de mend, Ingebret Brunloug, Lars Norhofven og Sifuer Gurustad her paa Stedet indheignet hafuer, effter nu for os fremuiste og oplæste Kongl: Mayts: forige og itsige Fogders Christen Hansen og Cort Coldevins udgifne beuillings Seddeler, den første daterit 14 Junj 1679 af Christen Hansen udsted og den anden af itsige Foget Cort Coldevin daterit 6 Apr: 1687. Huer løche andgifven paa it las Høe. Da befindis de endnu at være anslagen og det ringe græs, som der paa endnu kand være bestaaende er mesten af hæster fortærit og opædet, Saa der som di blef vel indheignet og omgierdet, kunde der da maa skee paa huer løche vel aufles end 3 læs høe.

oo 00 oo

**Gaustum tingstue i Fåberg 23.10.1700, fol. 32b:**

Anno 1700 den 23 October er Retten betient paa Gustum Tingstue her sammesteds, ofuerverende andførte Foget Cort Coldevin, Mænderne af laugrettet Nemblig Trund Aasen udi Assbiøren Schorsætter Sted, Peder Lilleberg, Christen Erdsgaard, udi Assbiøren Randgaards Sted, Ingebret Schiellerud, Lars Suttestad, Thomes Bredsætter og Christen Langsetter.

**Skatterestanser:**

For hen indførte Kongl: Foget indgaf indeverende Aars Restandz, som for meenige almue oplæst, der imod de schyldige ingen modsigelse hafde, huor fore en huer Resterende er tilfunden effter bemelte Restandzens tilhold at betahle med forderlig Under adfæhr effter loven.

**Usømmelige ord:**

Peder Lillebergs qvinde Marit Østensdaatter lader Stefne Henning Lunde for nogen usømmelige ord der om til prov Lars op igaard Hofve, Even Bjørstad, Niels Jensen huus-mand og Peder Simen-rud. Hidstefnte Henning Lunde møtte iche, det dog Lensmanden Clemmet Tollers-rud og tvende Mænd Nafnlig Hans Schægestad og Christopher Schandsen, her for Retten vedstaaer at hand var loulig Stefnt, nu til dette ting at Svare, da formedelst hans udeblivelse, er Sagen optagen til Neste Sage Ting førstkommende, og da Henning Lunde forlagt udi egen Person at møde, bemelte prov at paa hørre, Citantjnden og hindes hafvende prov, møder ogsaa til samme tid og paa følgende dom effter lovens foresigende.

**Gjeldssak på Lunde:**

Christen Hansen af Christiannia lader Stefne bemelte Henning Lunde for giæld Nemblig 57 rdr 12 s. effter der om udj retten fremlagt hans Stefnings Sedel af dato den 2 October 1700, effter samme varsles videre indhold, for det andet ogsaa i Retten producerit en Reining vnder hans eggen hand paa andførte giæld af dato Christjannia den 2 October 1700, Der imod til Sagen at svare, møtte ingen paa Henning Lundes veigen, huorfore den Sag er og saa optagen til neste Sageting og Henning Lunde, forelæg til den tid udi egen Person at møde til paa følgende Dom effter loven.

**Pågripelse av en løsgjenger:**

Effter hans Excellentz Høyædle og Velbaarne Her Vice Stadtholders Høyanseelig Befalling daterit Aggershuus den 10 September nest afuigt af almuen af Faaberg Sogen, andtastet paagræben og for Retten fremførte en Mands Person ved Nafn Hans Ingebretzen, som beretter, at være føed paa Sætter udi Faaberg Sogen, og har boed paa Bache Eier som en huusmand hersammesteds tilforn udi 6 Aars tid, og paa en 2de Aars tiid, har hand om løbet udi Faaberg, Ringeboe, Øyer og Gudsdal Sogner, og betled sit brød, og iche vaaren til Alters udi nogen af dise Sogner paa samme 2de Aars tiid, oc effter di hand befindes, at være saa Stærch og Føer, at hand baade kand arbejde og fortienne sit brød, thi er hand fordi tilkient effter lovens 3die Bogs 21 Cap: 16 Articul tilkiendt at arbejde saa lenge udi Jern, som hand har omløbet, huor den høye øfrighed det naadigst behager og for got Erachter.

**Leiermål:**

1. Sidzel Jørgensdaatter, som af en Nordfieldz gut, Nafnlig Ingebret Oelsen, er vorden beligget, og møder hun for Retten og tilstaaer iche det ringeste at vere eyende, til hindes leyermaals Sigtes betalling, mens omløber og bitler sit brød med barnet paa Armen, og hand er forlengst, uden nogen schriffemaal af løben, her fra fogderiet, og ingen vidende til huad stæd, og der fore alderig mere her igien kand verre forventende, huilchet 2de Mænd for retten,

Nafnlig Trund Aasen og Olle Holme ved æd bekræfftede, huor fore hun er tilkiendt at udstaae hindes straf i gabestochen.

2det. Soldat Halvor Jensen, beligget Sirj Sifuersdaatter, hand møder iche, effterdj det er effter Sogne Præstens kundschabs indhold, hans første leyermaal, og derfor frj for hans Sicht, Qvindfolchet, berettis at vere beliggende udi barsel Seng, og møder iche, og tilstaar Olle Legshuus, at hun er fød i Opdahl, og iche det ringeste eyende til hindes Sigtes betalling, det hand og Niels Rindal, aflagde deris æd paa, og der fore tilkient at straffes i gabestochen.

3. Soldatt Olle Pedersen, besofuet Sigri Olsdaatter, hand møder iche, og forklarer Sognepræstens kundschab, at det er hans første leyermaal, huor for hand er frj for Sigt, qvindfolchet møder iche, effter di hun gaar paa faldende foed, mens Olle Hattestad og Christen Døsen tilstaar ved æd, at hun ey noget er eyende, til hindes Sichtes betalling, huor for hun er tilkient at Straffis i gabestochen.

4. Joen Joensen, som med Berte Amundzdaatter leyermaal beganget hafuer, hand møder iche, mens Amund Hammers Eng, tilstaar at hand er udløben paa landet, og belofuer hand, paa qvindfolchets vegne, at suare til hendes Sicht 6 rdr.

5. Soldat Christen Thommesen, huis trolofuede fæstemøe Marit Knudzdaatter er kommen fortillig i barsel Seng, hand er frj for hans ægteschabs Sigt, Effterdj det er den første gang, effter Sogne Præstens kundschabs formelding, paa qvindfolches vegne møder Thomes Bredsetter, og betahler hindes ægteschabs Sicht 1 rdr 12 s.

#### Æchteschabs Sichter

6. Tore Sørensens Trolofuede qvinde Anne Johansdaatter,

7. Jacob Johansens Trolofuede qvinde Karen Jensdaatter,

8. Peder Ingebretsen æchte hustrue Gunil Knudzdaatter

9. Olle Amundsens qvinde Lisbet Windsensdaatter,

10. Olle Olsens æchte hustrue Ingebor Efvensdaatter

11. Johannis Holmsens æchtehustrue Ragnil Olsdaatter

Dise forskrefne Mands og qvindespersonner er tilkient, at afsonne deris æchteschabs Sichter, huer 3 rdr 1 ort 12 s. formedelst deris qvinder er kommen for tilig i barsel Seng.

12. Sifuer Pedersen, som med Randi Assbiørensdaatter leyermaalet beganget hafuer, huilchet leyermaal af dem begge, som tieneste folch udi Faabergs præstegaard, er scheid sammesteds, effter videre Sogne præstens kundschabs Indhold, huorfore begges leyermaals Sichter er effter Kongl: tilladelse, forfalden til fattige Præstencher at betalís.

oo 00 oo

### **Gaustum Tingstue i Fåberg 25.11.1700, fol. 38a:**

Anno 1700 den 25 Nouember er Retten betient paa Gustum Tingstue her Sammesteds, Mænderne op Nefnt til Rettens betiennelse Nafnlig, Imbret Schiellerud, Thomes Bræsetter, Assbiøren Schorset, Lars Rustaden, Troen Aasen, Christen Ersgaard, udj Christen Langsætters Sted, Halvor Blachrust, og udj Lars Sutttestads Sted, Olle Sifversen Ulleland.

### **Gjeldssak på Lunde, fortsetter:**

Udj den Sag imellem Christen Hansen i Christiannia Contra Henning Lunde, for giold Nemblig 57 rdr 12 s, som nest afvigte den 23 October og til i dag til doms blef optagen. Der imod til Sagen at Svare Comparerit hidstefnte Henning Lunde og vedstoed dj 200 pund tobach og it dusin tobach piper, at hafue bekommet af samme indførte Reignings formalier,



som hand belofvede at ville betahle hannem udi Nestkommende Christiannia Marchet; Mens anbelangende de andere 200 pund Tobach og det andet dosin Eligelst(?) Piber, vedstoed Henning Lunde ved æd for Retten, hans broder Peder Ifversen Fagstad at hafue bekommet, som hand formeente at hand self burde at svare til, Effterdj og i Særdelighed hand ogsaa ved æd bekræffter, at hand icke hafde tagen dem paa sin broders hand, og langt mindre sagt goed der for af hannem til nogen betahling,

Thj er der om saaledis forretten vedstaar, at være schyldige til andførte Christen Hansen for 200 pund Tobach 26 rdr, og for it dosin tobach piper 6 s. thj kand vj effter saadan befunden beschafenhed, icke fra falde lovens 5 Bogs 1 og andet Articul, som siger at huer er pligtig at effterkommem huis hand med mund lofuet og indgaet hafuer, Item udi samme bogs 13 Cap: 1 Articul meldes ald bevislig giæld bør rigtig og til rætte tid at betalles, af forberørte Circumstancer er Henning Lunde tilfunden at betahle til Christen Hansen ermelte 26 rdr 6 s. og den der af gaaende rentte fem bixort, under lovens Excecution 15 Dage effter denne doms loulig forkyndelse at betahle, eller der for at lide Nam og indførsel i hans goeds og formue, ved hans Kongl: Ma: foget assistent effter lovens medføi og andledning, og derfor vden at betalle til Christen Hansen for denne paa Procesens andvente bekostning tov rdr.

Anbelangende Peder Fagstad, som for dj øfrige 200 pund tobach og it dosin tobachspiper, her til icke er Stefnt at suare og derfor v-paa dømbt og i saa maade paa et louligt Stefnemaal beroende, saa fremt det icke goedvilligen svaris.

#### **Usømmelige ord, fortsetter:**

Vdi den Sag imellem Peder Lillebergs qvinde Marit Østensdaatter, Contra Henning Lunde, som nest afuigte den 23 october og til i dag blef optagen, andførte og paa Stefnte usømmelige ord, siger Henning Lunde at være af hannem talt i hans druckenschab og v-besindighed, og erklerit for retten, ey andet med hinde beuist, end det een Erlig qvinde velsømmer og andstaaende, ved huilchen vndschyldning og formedelst godfolches imellemliggende, blef Sagen hannem effterlatt, og der som noget yderligere, af Henning Lunde imod hinde at schulde øfuis, som dog icke formodes da denne Sag at staae hannem ofver for igjen.

#### **Uenighet om salg av Ulsrud i Rudsbygda:**

Her oberster Reichvin lader Stefne Peder Stuberud og hans qvinde Sidsel Clemmedsdaatter, Item formynderne for hindes børn, Nafnlig Amund Onsum og Peder Simenrud, formedelst at dj icke vil imod tage af hannem 100 rdr for den gaard Vls-rud, som er schyldende En Hud, effter Stefningens videre formalier af dato 23 Nouember 1700. For det andet velbemelte Her obersters schrifflig indleg af dato 23 Nouember 1700 og der ofuer var dom begierende. Der imod til Sagen at Suare, møtte lens Manden Clemmed Tollers-rud paa Peder Stuberud paa forhen sin daatters vegne og paa hindes børenes vegne deris formyndere Amund Onsum og Peder Simen-rud, og i Retten fremlagt it pantte bref, vdsted af Her oberster Reichvin lydende paa Simen-rud som er schyldende 2 Huder og Uls-rud eller Sveen schyldende een Hud, effter brefueds videre indhold af dato den 26 october 1675. 2det it Pergaments panttebref lydende paa den gaard Vlsrud som er schyldende een Hud effter brefueds videre indhold af dato 23 December 1660. 3die et schiøde, vdsted af Her oberster Reichvin til Tore Pedersen lydende paa dj gaarder Simen-rud og Vlsrud, daterit den 4de december 1682. 4de it schiøde vdsted af sallig Tor Pedersen Simenrud til Biøren Fløgstad, lydende paa en halfhuds goeds beliggende i Vlsrud effter brefueds videre indhold af dato 16 martj 1689. 5te udi Retten Producerit it schiffte bref holdet effter Sallige Olle Torsen Tollers-rud, lydende paa een half huds goeds beliggende i Uls-rud, brefued er daterit den 20 febr. 1699, andførte og hidciterende paastoed deris hiemmels-rætt, effter irette lagde brefue og documenters med før, og der ofver og saa var dom begiærende. Den Sag er optagen til neste Sage ting effter loven og paa følgende dom effter lovens andledning.

**Om Stor-Hverven på Hedemark:**

Mortten Nielsen beboende paa Hedemarchen lader Stefne Hr. Oberster Reichvin, formedelst hans fløttelse fra Wingenes og til den gaard Stoer Huerfven paa Hedemarchen, med videre effter Stefningens videre indhold af dato 30 october 1700.

afsagt

Effter som denne Sag Reyser sig af Jordebrug, huus og Eyendomb, og lovens førstebogs andet Capituls 15 Articul, vdtrychelig melder, der som Trette falder om Jord, Huus Eiendom og March schiul, da holdes det for værneting vnder huilchen Eyendomen som Treten Reyser sig af er beliggende, om eend alt saa henvises, Mortten Niels: Sagen effter samme lougens sigende at vdføre.

oo 00 oo